

Gema Celorio Díaz

Gema Celorio Díaz es licenciada en Geografía e Historia por la Universidad de Cantabria y forma parte del equipo de Educación de Hegoa -Instituto de Estudios sobre Desarrollo y Cooperación Internacional. UPV/EHU-. Como parte de su actividad profesional ha realizado investigaciones sobre temas educativos y asesorado a diversas instituciones sobre planes directores y programas de carácter pedagógico. Participa como docente en diversos másteres: Máster oficial en Desarrollo y Cooperación Internacional (UPV/EHU); Máster on-line Estrategias, Agentes y Políticas de Cooperación al Desarrollo (UPV/EHU); Máster oficial en Cooperación al Desarrollo (Universitat Jaume I de Castellón). Autora y coautora de diferentes artículos y publicaciones sobre Educación para el Desarrollo.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciada en Geografía e Historia por la Universidad de Cantabria. (1985).

CAP (1986).

Cursos de Doctorado en Psicodidáctica (1992-1994).

EXPERIENCIA PROFESIONAL

1989 a la actualidad. Técnica de Educación para el Desarrollo en Hegoa - Instituto de Estudios sobre Desarrollo y Cooperación Internacional. UPV/EHU.

Docencia (Se reseña sólo la docencia en cursos de postgrado).

Máster on line Estrategias, Agentes y Políticas de Cooperación al Desarrollo (Hegoa. UPV/EHU). Todas las ediciones desde el curso 2003-2004 a la actualidad.

Máster oficial en Desarrollo y Cooperación Internacional (Hegoa. UPV/EHU). Todas las ediciones desde el curso 2000-2001 hasta la actualidad.

Máster on line en Cooperación al Desarrollo (Universitat Jaume I de Castellón). Todas las ediciones desde el curso 2008-2009 hasta la actualidad.

Máster en Cooperación al Desarrollo y Gestión de ONGD (Etea - Córdoba). 2007-2008.

Máster universitario en Desarrollo y cooperación (Universidad de Granada). 2006-2007.

Curso de especialización en Cooperación Descentralizada (Universitat Jaume I de Castellón). 2010-2011; 2012-2013.

Curso Interuniversitario de Cooperación para el Desarrollo (U.de Alicante, U. Jaume I de Castellón, U. Miguel Hernández de Elche, U. Politécnica de Valencia, U. de Valencia -Estudios Generales-). 2003-2004; 2004-2005; 2005-2006.

Curso de Cooperació al Desenvolupament (Universitat de Illes Balears). 2003-2004 y 2004-2005.

Asesoría

2008. Servicio de Cooperación para el Desarrollo del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz. Contratación para la realización de un programa de Educación para el Desarrollo dirigido a ludoclubes de los Centros Cívicos.
2007. Servicio de Cooperación para el Desarrollo del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz. Contratación para la actualización de la [Guía de Recursos de Sensibilización on line](#)
2004. Servicio de Cooperación para el Desarrollo del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz. Contratación para la realización de una serie de Talleres conjuntos con ONGD para la redefinición de la Política de Educación para el Desarrollo y de las Convocatorias existentes.
- 2002-2003. Servicio de Cooperación para el Desarrollo del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz. Contratación para la realización de un Programa de Sensibilización conjunta de las ONGD y el Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz.
2002. Servicio de Cooperación para el Desarrollo del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz. Contratación para la realización de una [Guía de Recursos de Sensibilización on line](#)
1997. Servicio de Cooperación para el Desarrollo del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz. Contratación para la realización de un Guía de Recursos de las ONGD de Vitoria-Gasteiz.
- 1990 - 1992. Departamento Municipal de Educación del Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz. Servicio de asesoría en materia de Educación para la Paz.

Organización de Congresos

Miembro del Comité Organizador de los siguientes Congresos:

2014. IV Congreso de Educación para el Desarrollo (en preparación).
2006. III Congreso de Educación para el Desarrollo. La Educación transformadora ante los desafíos de la globalización. Vitoria-Gasteiz.
1996. II Congreso de Educación para el Desarrollo. Vitoria-Gasteiz. De la Educación para el Desarrollo a la Educación Global.
1990. I Congreso de Educación para el Desarrollo. Vitoria-Gasteiz.

<i>PUBLICACIONES</i>

Libros

- Celorio Díaz, Gema; López de Munain Solar, Alicia (Coords) (2012): *La Educación para el Desarrollo en la Universidad. Reflexiones en torno a una práctica transformadora*. Bilbao, Hegoa, 2012. Enlace web: http://www.hegoa.ehu.es/file/1289/ED_univ.pdf [Fecha de consulta: 9-04-2013]
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J.; López de Munain, A. (2011): *Educación para la ciudadanía. Informe sobre la situación actual en ocho comunidades autónomas*. Bilbao, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (2009). *Educación para la Ciudadanía Global. Debates y desafíos*. Bilbao, Hegoa.
- Celorio, G. y López de Munain, A. (coord.) (2007): *Diccionario de Educación para el Desarrollo*, Bilbao, Hegoa.
- Celorio, G. y López de Munain, A. (comp.) (2007): *Actas del III Congreso de Educación para el Desarrollo. La educación transformadora ante los retos de la globalización*. Bilbao, Hegoa.

- Argibay, M. y Celorio, G. (2005): *Educación para el Desarrollo*. Manuales de formación, 8. Vitoria-Gasteiz, Servicio Central de Publicaciones de Gobierno Vasco.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (comp.) (1996): *Actas del II Congreso de Educación para el Desarrollo. De la transversalidad a la Educación Global*, Vitoria-Gasteiz, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1996): *Informe Cero de la Educación para el Desarrollo en el Estado Español. Una propuesta a debate*, Vitoria-Gasteiz, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (comp.) (1991): *Actas del I Congreso de Educación para el Desarrollo*. Vitoria-Gasteiz, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1991): *La Cara Oculta de los Textos Escolares. Investigación Curricular en Ciencias Sociales*, Bilbao, Hegoa-UPV/EHU.

Publicaciones Material Didáctico

- Celorio, G. y López de Munain, A. (coord.) (2011): *Educación para la ciudadanía global. Estrategias y propuestas de acción educativa*. Bilbao, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1998): *De Norte a Sur, Vidas Paralelas de las Mujeres*, Bilbao, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J.; Unamuno, M. (1998): "La piedra de Armi" en *Aula de Innovación Educativa*, nº 69. Barcelona, Graó. pp. 83-98
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J.; Unamuno, M. (1998): "El conflictómetro. Los espacios compartidos" en *Aula de Innovación Educativa*, nº 70. Barcelona, Graó. pp. 81-98
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1998) : "A vueltas y revueltas con el mundo" en *Aula de Innovación Educativa*, nº 71. Barcelona, Graó. pp. 77-98.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J.; Unamuno, M. (1996): *Juntamundos. Pedagogía Urgente para el próximo milenio*. Pamplona, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1992): *Guías Didácticas de Educación para el Desarrollo. Concreciones curriculares en el Area de Ciencias Sociales de la ESO* Vitoria, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1991): *Las Relaciones Norte-Sur en la Enseñanza. Orientaciones Pedagógicas*, San Sebastián, Ayuntamiento de San Sebastián/ Coordinadora de ONG's del País Vasco.

Publicaciones Artículos

- Celorio Díaz, Gema (2013): "Los movimientos sociales emancipadores, aliados imprescindibles para un desarrollo alternativo y una cooperación transformadora" en Ortega Carpio, M^a Luz; Cordón-Pedregosa, M^a Rosa y Sianes, Antonio (Coords.) (2013): *Educación para la Ciudadanía Global en el espacio universitario. Buenas prácticas de colaboración entre ONGD y Universidad*. pp. 208-214
- Celorio Díaz, Gema (2013): "Sensibilización y Educación para el Desarrollo" en Agost Felip, Mar Raquel et al. (coords.): *Cooperación descentralizada pública. Introducción, enfoques y ámbitos de actuación*. Castelló de la Plana, Publicaciones de la Universitat Jaume I. pp. 225-261

- Celorio Díaz, Gema; Celorio Díaz Juan José (2012): *Jornadas de Educación para el Desarrollo en la Universidad: Aportaciones al debate*. Bilbao, Hegoa. Enlace web: http://www.hegoa.ehu.es/file/1292/Jornadas_ED_.pdf [Fecha de consulta 9-04-2013]
- Ruiz Varona, José Manuel y Celorio Díaz, Gema (2012). “Una mirada sobre las miradas. Los estudios de diagnóstico en Educación para el Desarrollo”. REIFOP, 15 (2). Enlace web: http://www.aufop.com/aufop/uploaded_files/articulos/1350311955.pdf [Fecha de consulta 16-10-2012]
- Celorio, Juanjo y Celorio, Gema (2011); ¿Educación? para el ¿Desarrollo? en *Revista Pueblos*, 46. Madrid, Paz con Dignidad.
- Celorio, G.; De Juan, I. (2009): “Educación para el Desarrollo. Hacia una conciencia crítica” en *Cuadernos de Pedagogía*, nº 390. pp. 59-63.
- Celorio, G. (2003): “La Educación para el Desarrollo en la Universidad del País Vasco” en Naya, L.M.: *La Educación para el Desarrollo en un mundo globalizado*, Donostia, Erein. pp. 163-183.
- Celorio, G. (2001): “Nuevos retos para la Sensibilización sobre el Desarrollo” en *Cuadernos Bakeaz*, nº 45.
- Argibay, M. y Celorio, G. (2001): “¿Cómo superar el atasco pedagógico actual? Una propuesta alternativa” en *Papeles de Cuestiones Internacionales*, nº 74. pp. 145-152.
- Argibay, M. y Celorio, G. (2000): “Reflexiones de una década. Experiencia de Hegoa sobre metodología de ED” en *Forum Valutazione*, nº 11. Palermo, CISP. pp. 17-34.
- Argibay, M. y Celorio, G. (1998): “Proyecto europeo de Educación Intercultural ISLIL” en *Educación y Biblioteca*, nº 95. pp. 19-20.
- Celorio, G. (1996): “Desde una transversalidad de trámite a una transversalidad renovadora” en *Aula de innovación educativa*, nº 51, pp. 31-36.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1996): “Más allá de la transversalidad” en *Cuadernos de Pedagogía*, nº 249, Julio-Agosto 1996, pp. 46-49.
- Celorio, G.; Goñi, A.; Molero, B. (1995): “Estereotipos de género. Convención, normalidad, justicia” en *Investigación en la escuela*, nº 26, pp. 83-92.
- Celorio, G. (1993): “Educación para el Desarrollo” en Congreso de Estudios Vascos (12. 1993. Vitoria) (1995): *Estudios vascos en el sistema educativo = Euskal ikaskuntzak hezkuntza sarean*. San Sebastián, Sociedad de Estudios Vascos = Eusko Ikaskuntza.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1993): “¿Qué dicen los Textos Escolares?” *Cuadernos de Pedagogía*, nº 215, Junio, pp.13-15.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1992): “Educación para el Desarrollo y Educación Ambiental” en *Boletín Ihintza*, nº 5, Bilbao, CEIDA. pp. 29-34.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1991): “La Educación para el Desarrollo: Perspectiva clave para el Profesorado” en Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (comp.): *Actas del I Congreso de Educación para el Desarrollo*, Vitoria, Hegoa.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1991): “Hacia una Reorientación de los Materiales y Recursos Didácticos” en Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (comp.): *Actas del I Congreso de Educación para el Desarrollo*, Vitoria, Hegoa, 1991.
- Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1990): “El Tercer Mundo en los Textos Escolares” en *Haize Hegoa*, nº 4, Bilbao, Hegoa.

Argibay, M.; Celorio, G.; Celorio, J.J. (1990): "Análisis de los Libros de Texto de Ciencias Sociales. Una Perspectiva desde la Educación para el Desarrollo" en *Documentos*, nº 2, Valencia, Generalitat de Valencia.

PROYECTOS RELEVANTES

Investigación

2012-2014. *La movilización social como dimensión estratégica de la educación para el desarrollo. Estudio de experiencias desde una perspectiva Norte/Sur en el marco de la ciudadanía global y del enfoque basado en derechos.* Colaboradora en el proyecto impulsado por el Grupo de Estudios en Desarrollo, Cooperación y Ética. Universitat Politècnica de Valencia.

2011-2012. *Diagnóstico sobre la práctica de la Educación para el Desarrollo en la UPV/EHU .* (Co-investigadora).

2009-2010. Investigación sobre *Proceso de implantación de la Educación para la Ciudadanía en 8 Comunidades Autónomas.* (Co-investigadora).

2008-2009. Investigación sobre el *Marco teórico-metodológico de la Educación para la Ciudadanía en relación con el enfoque de Educación para el Desarrollo. Orientaciones para los nuevos diseños curriculares.* (Co-investigadora).

1990-1991. Investigación sobre la *Educación para el Desarrollo en los manuales escolares de EGB a COU.* (Co-investigadora).

Dictámenes

2010. *Lineamiento político de la Educación para el Desarrollo*, en el marco del proceso de elaboración del Plan Director de la Cooperación al Desarrollo de Catalunya 2011-2014. Encargado por la Agencia Catalana de Cooperación al Desarrollo. (Autora junto a Juanjo Celorio).

2006. *Dictamen sobre Educación y Capacidades en el ámbito formal*, en el marco del proceso de elaboración del Plan Director de la Cooperación al Desarrollo de Catalunya 2007-2010. Encargado por la Agencia Catalana de Cooperación al Desarrollo. (Autora junto a Juanjo Celorio).

Proyectos (se reseñan únicamente los tres últimos)

Mundubildu III. Red para la convergencia de Universidades y centros escolares en el fortalecimiento de la Educación para el Desarrollo en la educación formal (2011-2012)

Proyecto encaminado a crear espacios de reflexión, formación e intercambio de propuestas para trabajar la ED dentro de los espacios de escolaridad obligatoria y Universidad. Abarca entre otras actividades: diagnóstico sobre el estado de la Educación para el Desarrollo (ED) en la UPV/EHU y en otras Universidades del Estado; Jornadas de sensibilización sobre ED en el marco universitario; 2 cursos de formación on line sobre ED -Ciudadanía Global, Género e Interculturalidad-;

ampliación de la Red Mundubildu (<http://red.mundubildu.org>); realización de un Seminario presencial sobre la Formación universitaria en ED.

Mundubildu II. Análisis, formación, debate y propuestas para trabajar la Educación para el Desarrollo y la Educación para la Ciudadanía en el marco de la educación formal. (2009-2010)

Proyecto en el que se enmarca una investigación sobre el *Proceso de implantación de la Educación para la Ciudadanía en 8 Comunidades Autónomas*; la realización de una *Ejemplificación curricular*; la organización de un curso de formación on line sobre Educación para la Ciudadanía Global y Educación para el Desarrollo y el impulso de la Red Mundubildu integrada por profesorado, asesores y asesoras de los *berritzegune*, ONGD, asociaciones de madres y padres y otros colectivos.

Mundubildu I. Investigación, debates y experiencias en torno a la educación para una ciudadanía global. (2007-2008)

Proyecto dirigido al estudio y evaluación de las posibilidades que ofrece la Ley Orgánica de Educación (LOE) como marco para el desarrollo de la Transversalidad y, en concreto para la puesta en práctica en el ámbito formal de la dimensión integradora e inclusiva de la Educación para el Desarrollo. Actividades: realización de una investigación sobre el *Marco teórico-metodológico de la Educación para la Ciudadanía en relación con el enfoque de Educación para el Desarrollo. Orientaciones para los nuevos diseños curriculares*; organización de 2 Seminarios continuos (uno presencial y otro virtual); y creación de la Red Mundubildu integrada por profesorado y otros agentes sociales.